
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SÍN CHẢI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /QĐ-CT      Sín Chải, ngày     tháng 11 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền ký chứng thực 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13; 

Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, ngày 16/2/2015 của Chính phủ về 

cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và 

chứng thực hợp đồng, giao dịch; 

Căn cứ Nghị định số 07/2025/NĐ-CP, ngày 09/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của các nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; 

Căn cứ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP, ngày 12/06/2025 của Chính phủ 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương  và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 280/2025/NĐ-CP, ngày 27/10/2025 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng 

thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao 

dịch, được sửa đổi, bổ sung Nghị định số 07/2025/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTP, ngày 28/05/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định 

123/2015/ND-CP ngày 15/11/2015 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; 

Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BTP, ngày 03/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 

23/2015/NĐ-CP, ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng 

thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; 

Căn cứ Thông tư số 11/2025/TT-BTP, ngày 25/05/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các thông tư thuộc lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;  

Căn cứ Thông tư số 08/2025/TT-BTP, ngày 12/06/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

và phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 



2 

 

Căn cứ Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND, ngày 14/11/2025 của HĐND 

tỉnh quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch UBND cấp xã được ủy 

quyền cho công chức thuộc UBND cấp xã thực hiện trong lĩnh vực chứng thực 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã Sín Chải.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Chủ tịch UBND xã Sín Chải ủy quyền cho ông Mai Quốc Việt - 

Phó giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công thực hiện các việc chứng 

thực như sau:  

1. Ký chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ 

chức có thẩm quyền của Việt Nam; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước 

ngoài; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ 

chức có thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chứng nhận; 

2. Ký chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản; trừ việc chứng thực 

chữ ký của người dịch trong các giấy tờ, văn bản từ tiếng nước ngoài sang tiếng 

Việt, từ tiếng Việt sang tiếng nước ngoài.  

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn  

Ông Mai Quốc Việt - Phó giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công xã 

Sín Chải được sử dụng văn bản, con dấu của Trung tâm phục vụ hành chính 

công xã Sín Chải để thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền tại Điều 1; chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch UBND xã Sín Chải và trước pháp luật về kết quả thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền; định kỳ tổng hợp số liệu chứng thực và 

báo cáo Chủ tịch UBND xã về các nội dung được ủy quyền và khi có yêu cầu. 

Điều 3. Thời hạn ủy quyền 

Kể từ ngày quyết định này được ký ban hành cho đến khi có văn bản văn 

bản mới quy định về trách nhiệm và thẩm quyền chứng thực ở cấp xã hoặc cho 

đến khi có văn bản chấm dứt việc ủy quyền của Chủ tịch UBND xã Sín Chải. 

Điều 4. Quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và ông  

Mai Quốc Việt chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4;  

- Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên;  

- TT. Đảng ủy xã (b/c); 
- TT. HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- TT Phục vụ hành chính công xã; 
- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Sơn 

 


		2025-11-27T09:17:11+0700


		2025-11-27T10:06:40+0700


		2025-11-27T10:06:56+0700


		2025-11-27T10:07:45+0700




